
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
   

 

 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

             N.  510   del Reg. Gen.                       Data   07-08-2018 
 

     N.  PDAFF - 44 - 2018   del Reg. di Settore  
   

 

Liquidazione retribuzione di risultato al personale incaricato di posizione organizzativa per 

gli anni 2013/2015/2016. 

 

 

    

     Il giorno 02-08-2018 nel proprio Ufficio  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FLORE CARMELA 

 

 

 

VISTI: 

 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della 

dirigenza;  

 

• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 

sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 

 

• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di 

servizio effettuata dal Sindaco; 

 

• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 

ATTESA la propria esclusiva competenza; 
 



PREMESSO CHE: 
L’art. 10 comma 1 lett. b) del Decreto 150/2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente una “Relazione sulla 
Performance” che evidenzi i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati; 
Ai sensi dell’art. 14 comma 3 lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è validata 
dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente e che tale validazione, ai sensi 
dell’art. 14 comma 6 del decreto, è condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti 
premiali adottati dall’ente, che nello specifico ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di 
risultato delle posizioni organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al 
personale; 
 
VISTE: 
- la delibera Giunta comunale n. 46 del 27/03/2014 di approvazione dei criteri generali della 
metodologia permanente per la valutazione dei risultati e della prestazione lavorativa dei 
dipendenti; 
- la delibera Giunta Comunale n. 135 del 24/09/2014 di approvazione della Relazione 
previsionale e programmatica (RPP) 2014; 
- la delibera Giunta Comunale n.185 del 29/12/2014 di approvazione del piano della 
performance 2014/2016; 
 

VISTE le Relazioni sulla Performance per gli anni 2013, 2015 e 2016 predisposta dal 
Segretario Generale;  
 
VISTE le innumerevoli note di richiesta di liquidazione dell’indennità di risultato inviate dalle 
P.O. per gli anni decorsi; 
 

VISTA la nota prot. n. 3646 del 21.03.2018 avente ad oggetto: “Retribuzione di risultato 
2013/2015/2016” a firma del segretario generale dott.ssa Carmela FLORE, con la quale si 
comunicava alle P.O. che, non essendo stato approvato il PEG e non essendo stati 
formalmente assegnati specifici obiettivi per l’anno 2013, non era stato possibile assegnare 
la retribuzione di risultato per lo stesso anno, non costituendo la stessa una voce 
automatica della retribuzione; inoltre si evidenziava che per l’anno 2015, pur essendo stato 
approvato il PEG, non risultavano assegnati formalmente gli obiettivi, ed anche in questo 
caso non è stato possibile assegnare la retribuzione di risultato e, pertanto, per il 2015, al 
fine di evitare l’alea del giudizio, si chiede  la disponibilità a valutare una ipotesi conciliativa;  
 
VISTA la nota prot. n. 5356 del 04.05.2018 avente ad oggetto: “Indennità di risultato 
responsabili di P.O. anni 2013/2015/2016/2017” a firma di tutte le P.O., nella quale i 
firmatari dichiarano l’avvenuto raggiungimento degli obiettivi, come comprovato dalle 
Determine e dalle Delibere di Giunta e Consiglio Comunale che sono state approvate; 
 

PRESO ATTO delle relazioni con riguardo sui compiti assolti e le relative schede di 
valutazione dei singoli collaboratori di ogni settore; 
 
VISTE le comunicazioni a firma dei rispettivi Avvocati e dei titolari di P.O.  Sigg.ri Antonio 
Roberto LONGO, Antonio DE FAZIO ed Emanuele CORRADO, con le quali invitavano e 
diffidavano il Comune a provvedere alla liquidazione delle indennità di risultato 2013, 2015 
e 2016 
 

PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 5605 del 10.05.2018 avente ad oggetto: “Indennità di 
risultato anni 2013/2017 - il Segretario Generale dott.ssa Carmela FLORE, comunicava a 
tutte le P.O. l’avvenuto incontro in data 08.05.2018 che in data 08.05.2018 con gli ex 
dipendenti titolari di P.O., sigg.ri Antonio Roberto LONGO, Antonio DE FAZIO ed Emanuele 



CORRADO unitamente ai rispettivi Avvocati ed alla presenza del Sindaco, con i quali, al 
fine di dirimere la questione relativa all’indennità di risultato per gli anni 2013 e 2015, si 
giungeva ad un accordo conciliativo  riconoscendo una percentuale di indennità pari al 18% 
della retribuzione di P.O.;  con la stessa nota, si invitavano le restanti P.O. a comunicare 
all’Amministrazione Comunale l’eventuale adesione  alla suddetta procedura conciliativa, 
accettando la liquidazione dell’indennità di risultato per gli anni  2013 e 2015 nella misura 
del 18% (pari a circa la media tra il minimo del 10% ed il massimo del 25%); 
 

VISTE le successive note dei restanti titolari di P.O., dott. Piergiorgio GALIANO, dott.ssa 
Rita CAFORIO, dott.ssa Lucia ERRICO e dott.ssa Vitamaria PEPE con cui aderivano alla 
proposta di cui trattasi, che qui si intendono integralmente richiamate; 
 

PRESO ATTO della nota prot. n. 6088 del 22.05.2018 avente ad oggetto: “Relazione 

Performance 2016” a firma dell’OIV dott. Andrea POTENZA, che segnalava il riscontro di 
una serie di lacune nella definizione degli obiettivi strategici per l’anno 2015 e che, laddove 
persistessero, inficerebbero il procedimento di valutazione del 2016; 
 

VISTA l’ulteriore nota prot. n. 6102 del 22.5.2018. “Indennità di risultato 2016” con la quale 
il Segretario Generale d.ssa C. Flore comunicava alle P.O. che anche per l’anno 2016 sono 
state riscontrate criticità così come comunicato dal dott. Potenza con la nota innanzi 
indicata e, pertanto chiedeva ai P.O. la disponibilità ad accettare anche per l’anno 2016 la 
conciliazione nella misura del 18%; 
 
RICHIAMATE le note con cui i titolari di P.O. comunicavano di accettare la liquidazione 
dell’indennità di risultato anche per l’esercizio 2016 nella misura del 18%;  
 
ESAMINATO l’orientamento giurisprudenziale scaturito dalla Sentenza della Corte di 
Cassazione n. 9292 del 12/04/2017 ed in base al principio consolidato cui la perdita di 
chance è dimostrabile anche per presunzioni e la relativa liquidazione è necessariamente 
equitativa, il giudice non può neppure escludere in radice la sussistenza del diritto al 
risarcimento dei danni per la perdita di chance, ritualmente richiesto; 
 

CONSIDERATO che per i recenti orientamenti giurisprudenziali sussiste la responsabilità, 
anche in termini risarcitori, dell’Ente datore di lavoro allorché, anche in mancanza di formale 
approvazione di un piano degli obiettivi ed addirittura, anche in assenza di un Nucleo di 
valutazione, qualora permanga l’incarico di P.O. e lo stesso non sia stato revocato per 
insufficienza di rendimento o per mancata osservanza delle direttive dell’Amministrazione, il 
Comune non abbia proceduto ad attribuire un compenso; 
 
CONSIDERATO inoltre, che tali orientamenti giurisprudenziali sono importanti e utili per 
evitare contenziosi che possono produrre soccombenza dal punto di vista della ulteriore 
spesa rispetto a una proposta conciliativa che rientra in un percorso di valutazioni 
economico-finanziario ma anche di buon senso nell’amministrare la cosa pubblica; 
 

RITENUTO OPPORTUNO a garanzia della par condicio tra tutte le P.O., includere nella 

presente proposta conciliativa anche il responsabile del Servizio Urbanistica arch. MURI 
nonostante non abbia evidenziato interesse al percepimento della retribuzione di risultato 
per gli anni interessati, oltreché l’allora Comandante P.M. dott. Pignataro (relativamente al 
solo anno 2013 per il periodo 01/01/2013 - 31/05/2013); 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/04/2018, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 13/07/2018 avente ad oggetto “Esercizio 
finanziario 2017 approvazione rendiconto esercizio”; 



 
RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 24/07/2018 
che per tutte quante le argomentazioni e le ragioni esposte ha riconosciuto la retribuzione di 
risultato ai dipendenti in possesso di P.O. negli anni 2013, 2015 e 2016 nella misura del 
18%, come di seguito riportato: 
 
 
 
ANNO 2013 
 
Struttura I– Personale Servizi Demografici 

Sig. Longo Antonio - retribuzione di posizione corrisposta € 11.730,69 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.111,52 

 
Struttura III – Personale Segreteria e AA.GG. 

Sig. Corrado Emanuele – retribuzione di posizione corrisposta € 12.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.250,00 

 

Struttura IV - LL.PP. – Servizi Tecnici – Progettazione - Gestione del Territorio- Urbanistica 

Arch. Muri Giuseppe – retribuzione di posizione corrisposta: € 12.911,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 2.323,98 
Struttura V - Servizi finanziari 

Dott. Galiano Piergiorgio – retribuzione di posizione corrisposta: € 12.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 2.250,00 
 

Struttura VI – Personale Ufficio Tributi 

Sig. De Fazio Antonio – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 

Struttura VII periodo 01/01/2013 – 31/05/2013 - Polizia Municipale  

Dott. Pignataro Domenico – retribuzione di posizione corrisposta: € 4.861,77 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 875,11 

 

Struttura VII periodo 01/10/2013 – 31/12/2013 - Polizia Municipale  

Dott. ssa Vitamaria Pepe– retribuzione di posizione corrisposta: € 3.230,76 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 581,53 

 

Struttura VIII – Personale Assistenza e Beneficenza  

Dott.ssa Errico Lucia – retribuzione di posizione corrisposta: € 11.500.00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 2070,00  

 

Struttura IX – Personale Biblioteca Comunale  

Dott.ssa Caforio Rita – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18 % Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 

 

ANNO 2015 
 
Struttura – Personale Servizi Demografici 

Sig. Corrado Giacobbe – retribuzione di posizione corrisposta € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 
Struttura III – Personale Segreteria e AA.GG. 

Sig. Corrado Emanuele – retribuzione di posizione corrisposta € 12.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.250,00 



 

Struttura IV - LL.PP. – Servizi Tecnici – Progettazione - Gestione del Territorio- Urbanistica 

Arch. Muri Giuseppe – retribuzione di posizione corrisposta: € 12.911,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.323,98 

 

Struttura V - Servizi finanziari 

Dott. Galiano Piergiorgio – retribuzione di posizione corrisposta: € 13.038,48 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.346,92 

 

Struttura VI – Personale Ufficio Tributi 

Sig. De Fazio Antonio – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 

Struttura VII - Polizia Municipale  

Dott. ssa Vitamaria Pepe– retribuzione di posizione corrisposta: € 11.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione   € 2.070,00 

 

Struttura VIII – Personale Assistenza e Beneficenza  

Dott.ssa Errico Lucia – retribuzione di posizione corrisposta: € 11.500.00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2070,00 

 

Struttura IX – Personale Biblioteca Comunale  

Dott.ssa Caforio Rita – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

  

ANNO 2016 
 
Struttura – Personale Servizi Demografici 

Sig. Corrado Giacobbe – retribuzione di posizione corrisposta € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 
Struttura III – 01/01/2016 – 30/11/2016 Personale Segreteria e AA.GG. 

Sig. Corrado Emanuele – retribuzione di posizione corrisposta € 11.456,70 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.062,20 

 

Struttura IV - LL.PP. – Servizi Tecnici – Progettazione - Gestione del Territorio- Urbanistica 

Arch. Muri Giuseppe – retribuzione di posizione corrisposta: € 12.911,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.323,98 

 

Struttura V - Servizi finanziari 

Dott. Galiano Piergiorgio – retribuzione di posizione corrisposta: € 12.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.250,00 

 

Struttura VI – Personale Ufficio Tributi 

Sig. De Fazio Antonio – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 

Struttura VII - Polizia Municipale  

Dott. ssa Vitamaria Pepe– retribuzione di posizione corrisposta: € 11.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2.070,00 

 

Struttura VIII – Personale Assistenza e Beneficenza  

Dott.ssa Errico Lucia – retribuzione di posizione corrisposta: € 11.500.00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 2070,00 

 



Struttura IX – Personale Biblioteca Comunale  

Dott.ssa Caforio Rita – retribuzione di posizione corrisposta: € 10.500,00 

Retribuzione di risultato da corrispondere: 18% Retribuzione di posizione € 1.890,00 

 
RITENUTO pertanto di dover liquidare ai medesimi la retribuzione di risultato così come sopra 

determinata; 

 

ATTESA la propria competenza, 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa esposto, 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di liquidare a favore dei sotto indicati dipendenti titolari di posizione organizzativa negli anni 

2013, 2015 e 2016, la retribuzione di risultato nella misura a fianco di ciascuno segnata per lo 

stesso periodo, equivalente al 18% della retribuzione di posizione di ciascuno in godimento nei 

rispettivi periodi interessati: 

 

Sig. Longo Antonio                € 2.111,52 

 

Sig. Corrado Giacobbe           € 3.780,00 

 

Arch. Muri Giuseppe           € 6971,94 

 

Dott. Galiano Piergiorgio        € 6.846,93 

 

Rag. Antonio De Fazio           € 5.670,00 

 

Dott. Pignataro Domenico (relativamente al periodo 01/01/2013 – 31/05/2013)  € 875,12 

 

Dott.ssa Caforio Rita        € 5670,00 

 

Dott.ssa Errico Lucia        € 6.210,00 

 

Dott.ssa Pepe Vitamaria (anno 2013 periodo 01/10/2013 - 31/12/2013)  € 4.721,54 

 

Sig. Corrado Emanuele                    € 6.562.20 

 

 

3. la relativa complessiva spesa di € 49.419,25  potrà gravare sui corrispondenti capitoli di bilancio 

così come segue: 

 

 per  €  6.562,20  sul cap. 190 R.P. 2017  e precedenti “ Retr. Personale Segreteria “; 

 

 per  €  5.670,00 sul cap. 970   R.P. 2017 e precedenti  “ Retr. Personale Uff. Tributi 

“; 

  

 per  €  5.596,66 sul cap. 3800 R.P. 2017 “ Retr. Personale Polizia Urbana”; 

 

 per  € 6.971,94 sul cap. 1250 R.P. 2017 “ Retr. Personale Ufficio Tecnico “; 

 

 per  € 6.846,93 sul cap. 600   R.P. 2013 e R.P. 2014 “ Retr. Personale Serv. 

Finanziari “;   



 

 per  € 5.670,00  sul cap. 2870 R.P. 2017“ Retr. Personale Biblioteca “  

 

 per  € 6.210,00  sul cap. 3400 R.P. 2017 e precedenti “ Retr. Personale Servizi 

Sociali “  

 

 per € 191,06  sul cap. 2350 RP 2017 e precedenti “Retr. Attvità Produttive”;  

 

 per € 5.700,46 sul cap. 460 RP 2017 “Retr. Servizi Demografici”. 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                 Dott.ssa Carmela Flore 

 

 

 
 
 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa DA 16/10-1 A 17/419 -1 

 

                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

  FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 07-08-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

            Il Segretario Generale 

                                                                                                           FLORE dott.ssa CARMELA 

 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 

 

 La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 

 

 

 


